
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 247 DEL 24/11/2016 
PROT. N. 27732

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  DEI  CRITERI  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DELLA  " 
SCUOLA  COMUNALE  DI  ARTE  MADONNARA  ".
PERIODO DICEMBRE 2016 - MAGGIO 2017.

L’anno duemilasedici addì ventiquattro del mese di novembre alle ore 08:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco NO
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
         Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 12/09/2014 ad oggetto: “Istituzione di 
una Scuola Comunale di Arte Madonnara”;

Richiamata  inoltre  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  191 del  23/11/2015 relativa  alla 
determinazione  dei  criteri  per  l'organizzazione  della  Scuola  Comunale  di  Arte  Madonnara.  Periodo 
dicembre 2015 – maggio 2016;

Atteso  che,  anche  nel  corrente  anno,  s'intende  organizzare  la  Scuola  Comunale  di  Arte 
Madonnara  dedicata  a  “Flavio  Sirio”  mediante  la  realizzazione  di  due  corsi  rivolti  agli  adulti,  per 
l'apprendimento dei concetti occorrenti per la realizzazione di un' opera pittorica eseguita con i gessetti,  
alla maniera di dipingere dei Madonnari, tre corsi rivolti ai bambini e ragazzi per trasmettere alle nuove 
generazioni un'azione formativa in questa antica disciplina e  due corsi di disegno anatomico, rivolto agli 
adulti, per lo studio del corpo umano a partire dallo schizzo fino ad arrivare alla fedele riproduzione 
della figura umana nella sua complessità di forme, volumi e proporzioni;

          Dato atto che al termine dei vari percorsi didattici, presumibilmente entro il mese di maggio del 
2017,  i  maestri  madonnari  e  gli  stessi  allievi  dovranno provvedere  alla  realizzazione  gratuita  di  un 
saggio  rappresentativo delle conoscenze acquisite dagli allievi e dei risultati raggiunti;

       Considerato che l'evento in parola prevede la realizzazione di laboratori di lezioni teorico/pratiche 
sull'arte dei Madonnari, volti alla diffusione della cultura e alla valorizzazione delle tradizioni locali, 
offrendo una più attiva e appagante partecipazione alla vita sociale da parte di cittadini, siano essi adulti 
o  ragazzi,  che  vogliono  approfondire  la  tecnica  della  pittura  su  asfalto,  con  lo  scopo  di  favorire 
l'apprendimento della tecnica pittorica del gessetto e delle varie tematiche artistiche;

Dato atto che i corsi si svolgeranno a Grazie dal 9 dicembre 2016 al 31 maggio 2017; 

Dato atto che i  docenti  del  corso saranno: le  maestre   madonnare Mariangela Cappa e Tina 
Seiffert per i corsi rivolti agli adulti, i maestri madonnari Gabriele Ferrari e Valentina Sforzini per i corsi 
rivolti  ai  bambini  e ragazzi  e la maestra  madonnara Maria  Cristina Cottarelli  per i  corsi di  disegno 
anatomico;

            Visto che, per il compenso da corrispondere ai vari docenti, sono state fissate le seguenti tariffe:

            Corso per Adulti (2 corsi da 6 lezioni, per 2 ore): € 100,00 lordi a lezione

Corso lungo per Adulti (in 14 lezioni, per 2 ore) € 90,00 lordi a lezioni

            Corso Bambini e Ragazzi (3 corsi per 5 lezioni, per 2 ore): € 80,00 lordi a lezione

            Corso di Disegno Anatomico (2 corsi da 8 lezioni, per 2 ore) € 125,00 lordi a lezione

Considerata inoltre l'opportunità di determinare una quota di partecipazione ai corsi a carico degli 
utenti quantificata in € 50,00 per il corso dei bambini e ragazzi, € 100,00 per il corso riservato agli 
adulti,  €  150,00  per  il  corso  lungo  degli  adulti  ed  €  120,00  per  la  frequenza  al  corso  di  disegno 
anatomico;  

Ritenuto di doversi  avvalere della  collaborazione della  Pro Loco di Curtatone per  la cura di 
alcuni aspetti  esecutivi  della  Scuola Comunale di Arte Madonnara,  e di  dare atto che la stessa si  è 
dichiarata disponibile; 

 Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18.08.2000;

 Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 in data  19/11/2016 dal responsabile di Settore sulla 
regolarità  tecnica  e  in  data  23/11/2016  dal  responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario  sulla 
regolarità contabile del presente atto;



 Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

 

DELIBERA
1.    Di organizzare,  per i motivi indicati  in premessa, che qui si intendono integralmente riportati  e 
trascritti,  la Scuola Comunale di Arte Madonnara dedicata a “Flavio Sirio” a partire dal prossimo 9 
dicembre 2016 fino al 31 maggio 2017;

2.    Di designare come docenti del corso i Maestri Madonnari: Gabriele Ferrari e Valentina Sforzini per 
i corsi rivolti ai bambini e ragazzi, Mariangela Cappa e Tina Seiffert per i corsi rivolti agli adulti, Maria 
Cristina Cottarelli per i corsi di disegno anatomico.

3.   Di fissare la tariffa per il pagamento del compenso ai docenti come appresso: 

        € 100,00 lordi per il corso rivolto agli adulti

        €   90,00 lordi per il corso lungo per adulti

        €   80,00 lordi per il corso bambini e ragazzi     

        € 125,00 lordi per il corso di disegno anatomico

4.    Di quantificare in € 50,00 la quota di partecipazione al corso per bambini e ragazzi, € 100,00 per gli  
adulti, € 150,00 per il corso lungo riservato agli adulti ed € 120,00 per la frequenza al corso di disegno 
anatomico;

5.    Di avvalersi della collaborazione della Pro Loco di Curtatone per la realizzazione dell'iniziativa in  
parola, dando atto che con la stessa associazione verrà stipulata apposita convenzione per adempiere alle 
indicazioni fornite dalla Giunta Comunale;

6.   Di demandare al Responsabile dell’Area Cultura e Servizi Scolastici gli adempimenti conseguenti la 
presente deliberazione;

7.   Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs  18.08.2000 n. 267;

8.   Data  l’urgenza  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Maria Gabriella Annaloro 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 25/11/2016 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 05/12/2016 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 25/11/2016 al 10/12/2016 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


	DELIBERA

